
نگاهی به سریال بازپرس

ظرفیت‌های از دست رفته
سریال »بازپرس« یکی دیگر از آثاری است که باید برای 
هزینه‌های مادی و نیروی انسانی که صرف ساخت آن شده 
حسرت و تأسف خورد. در تیتراژ آغازین سریال بر این نکته 
تأکید می‌شود که متن مجموعه برداشتی آزاد از پرونده‌های 
واقعی قضایی بوده است و این یعنی سازندگان سریال 
در مرحله مهم نگارش فیلمنامه از همکاری و مساعدت 
دستگاه قضایی بهره‌مند بوده و این امکان ارزشمند را 
داشته‌اند که با دراماتیزه کردن یک محتوای واقعی سرشار 
از اطلاعات مفید و ملموس، فیلمنامه‌ای خلق کنند که 
شایستگی استفاده در یک اثر بلند تلویزیونی آن‌هم اثری 
را که قرار است از آنتن شبانه باسابقه‌ترین شبکه تلویزیونی پخش شود داشته 

باشد اما در عمل این اتفاق به شکلی معکوس افتاده است.
برای اثبات این مدعا بد نیست به سریال بازگشت و از منظر اصول اولیه 
دراماتیک به فیلمنامه کار نگاه کرد، با پذیرش این اصل کلی و به نظر غیر 
قابل انکار که در پرداخت هر اثر نمایشی خواه فیلم سینمایی خواه سریال 
تلویزیونی تبعیت از یک سری اصول اولیه دراماتیک اجتناب‌ناپذیر است باید 
از فیلمنامه‌نویس محترم سریال که اتفاقاً همکار ثابت کارگردان کار در چند 
سریال تلویزیونی اخیرش هم بوده پرسید برای پرداخت بن‌مایه مفاسد 
اقتصادی چه استراتژی و راهکاری را در مرحله نگارش فیلمنامه برگزیده است. 
 آیا صرف اینکه موضوعاتی نظیر مافیای ترخیص کالا در گمرک بندرعباس
 و  زدو بندهای بانکی شرکت‌های فاسد اقتصادی در قالب یک روند لاک‌پشتی، 
فاقد فراز و فرود نمایشی، فاقد نقاط عطف و فاقد تعلیق به نمایش کشیده شود 
و موتور محرک درام را پس از گذشت چهل روز از آغاز پخش آن هنوز روشن نشده 
باشد می‌توان فیلمنامه‌نویسی اصولی نامید. فیلمنامه‌نویس و البته مهم‌تر از 
او کارگردان محترم سریال که مؤلف کار به حساب می‌آید آیا می‌توانند یک 
فراز و نه بیشتر مثل بیاورند که سریال جلوتر از مخاطب و پیش‌بینی‌های او 
باشد و در مخاطب یک حس تعلیق جزئی و یک حس اشتیاق خفیف برای 
استمرار تماشای کار ایجاد شود. مخاطبی که به آثار روز و باکیفیت دنیا در عرصه 
سریال‌سازی دسترسی دارد و حتی در زمانی نه چندان دور بیننده مجموعه‌های 
جذابی در همین قاب تلویزیون بوده چرا باید هفته‌های متوالی وقت خود 
را صرف تماشای سریالی کند که هیچ تلاشی برای نگهداشتن مخاطب پای 
گیرنده‌ها نمی‌کند؟ ضرباهنگ سریال تقریباً در تمام جزئیاتش از خطوط اصلی 
مبتنی بر پیگیری فساد مالی صندوق کاوش گرفته تا خطوط فرعی‌ای نظیر فریب 
آدم‌های ساده اجتماع و سوءاستفاده از آنها برای دریافت وام‌های کلان و دیگر 
دستمایه‌های خانوادگی همه و همه پرداخت‌های کند و از مد افتاده دهه‌های 
شصت و هفتاد خورشیدی را تداعی می‌کنند. تأسف‌آور اینکه کار مشترک قبلی 
همین فیلمنامه‌نویس و کارگردان سریال »خانه امن« بود که دقیقاً از مشکلاتی 
مشابه رنج می‌برد و تا پنجاه و چند قسمت کش داده شده بود و در آخر هم 
بدون آنکه تأثیری خوشایند و ماندگار از تجربه یک سریال خوب و خوش ساخت 
در ذهن مخاطبان بر جای بگذارد به پایان رسید. سؤال اینجاست واحد نظارت 
کیفی تلویزیون چرا و چگونه به تیمی که نتیجه همکاری قبلی‌اش آنچنان 
ضعیف و غیرقابل دفاع بوده مجدداً فرصت ساخت سریال بلند دیگری با 
همان نقایص و برای پخش از شبکه‌ای داده که زمانی آثاری در حد واندازه‌های 
هزاردستان، امام علی)ع(، سرنخ، کیف انگلیسی، زیر تیغ، مدار صفردرجه و... را 
پخش می‌‎کرده است.به نظر سازندگان سریال حتی در انتخاب ژانری که کار به 
آن تعلق دارد هم توجیه نبوده‌اند، بازپرس حسینی بازپرس است یا نیروی یگان 
ویژه پلیس که به تنهایی با چندین تهدید کننده مسلح به ساح سرد درگیر 
می‌شود و در آخر فقط چند قطره خون از بینی‌اش بیرون می‌آید؟ مگر در موارد 
بروز تهدید، وظیفه شاغلان در قوه قضائیه کمک خواستن از نیروهای حفاظتی 
این قوه و پرهیز از قهرمان بازی نیست؟ پس چرا بازپرس حسینی در برابر تمام 
تهدیدات واکنش‌های مبتنی بر خونسردی غیرقابل توجیه و قهرمان‌بازی بروز 
می‌دهد؟ اینها البته صرفاً نمونه‌هایی است از اشتباهات پرداختی و سؤالات 

پاسخ داده نشده سریالی که اصلاً جذاب نیست.

 شاعرانه‌های
 یک مستندساز هلندی

اگر بخواهم یک فیلمساز را در قله 
مستندهای شاعرانه مثال بزنم، قطعاً 
او آلبرت هانسترا، مستندساز شهیر 
و  از پلان‌ها  او که  هلندی است. 
سکانس‌ها به مثابه کلمات و ابیات یک 
شعر نغز استفاده و با ایجازی که از یک 
شعر کلاسیک انتظار داریم، آنچه را در 
سر دارد به زیباترین شکل ممکن بیان 
می‌کند؛ موضوع این اشعار ساختن 
دست‌سازهای بلورین باشد، یا حرکت 
ابرها در آسمان هلند، یا حتی حیوانات در قفس باغ وحش، 
برای هانسترا فرقی نمی‌کند، او خوب بلد است چطور از 
ساده‌ترین کلمات که هر روزه به گوش و چشم ما می‌رسد، 
اشعار تصویری سهل و ممتنع بسازد و از پس این همه 
سال که از دهه پنجاه میلادی تا کنون گذشته هنوز خود را 
دیدنی و جذاب نگه دارد. »آینه هلند«، »پانتا ری«، »شیشه«، 
»باغ وحش« و دیگر آثار متأخر او همه در خور توجهند اما 
مستند کوتاه و شاعرانه »شیشه« که در 1958 تولید شد، از 
شاخص‌ترین مستندهای اوست که یک سال بعد برایش 

جایزه اسکار بهترین فیلم کوتاه را هم به ارمغان آورد.
مستندهای هانسترا چند لایه‌اند، مثلاً در همین مستند شیشه 
در ابتدا و در سطح با یک اثر سفارشی و صنعتی مواجهیم اما 
در لایه دوم نسبت بین صنعت و انسان و تقابل و تنش آنها به 
خوبی پرداخته شده است و البته ]در آن دوره[ برتری انسان 
بر ماشین نتیجه‌ای است که کارگردان از این تقابل می‌گیرد. 
او حتی از نماهایی که دیگران صرفاً به‌عنوان اینسرت از 
آنها استفاده می‌کردند، بهره دیگری می‌برد و مثاً چنان بر 
دست‌ها تمرکز گذاشته که بتواند جمله‌ای را که در ذهن دارد 
به مخاطب منتقل کند: »این همه آفرینشگری و ظرافت کار 

همین دست‌های پرچین و چروک است.«
برای هانسترا مسأله اصلی انسان است. او از پس موضوعات 
متنوعی که در آثارش دارد می‌خواهد به روابط انسانی نگاه 
کند و با کمی چاشنی طنز و البته پر از معنا مخاطب را با آنچه 

در نظر دارد، مواجه کند.
موسیقی در آثار هانسترا نقشی کلیدی دارد، استفاده بجا و 
تأثیرگذار از ضرباهنگ شاید در آثار دیگر فیلمسازان هم به 
چشم بیاید اما اینکه از نت‌ها به مثابه ابزار دیالوگ استفاده 
شود و موتیف‌ها و جمات موسیقایی، نقش کلمات و 
جمات گفتاری را بگیرند، این یک ویژگی خاص در آثار آلبرت 

هانسترای هلندی است.
دیگر ویژگی بارز در آثار وی تدوین است. او با برش‌های دقیق 
و بجا، ریتم و ضرباهنگ تند و پویا و انطباق تصاویر بر هم، 
جذابیت، عمق و اثرگذاری همزمان را در مستندهایش ایجاد 
می‌کند. برای مثال در مستند شاهکار »باغ وحش«، تشابهاتی 
که بین انسان و حیوانات در قفس با ابزار »کات« ایجاد می‌کند، 
تبدیل به وجه ممیزه اثر می‌شود و چنان بر کار می‌نشیند که 
می‌تواند به‌عنوان مورد مطالعاتی در کلاس‌های مستندسازی 

مورد استفاده قرار گیرد.
آلبرت هانسترا، یک نابغه است، یک هنرمند به تمام معنا، یک 
مستندساز متعهد که استادانه به من مبتدی می‌آموزد، حتی 
اگر بنا شد بروی در یک کارخانه و یک گزارش صنعتی بسازی 
و پولت را بگیری، اینکه آن اثر تبدیل به یک شاهکار بشود یا 

نشود به هیچ کسی جز خودت بستگی ندارد.

امام حسن مجتبی)ع(:

خوش رفتارى با مردم، رأس خرد است.

میزان‌الحکمة
سخن روز

مصرف زیاد برق

تقدیر از توجه وزیر امورخارجه به مسأله خلیج‌فارس
در عربستان

سید عباس صالحی، وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسامی 
ومدیرعامل مؤسسه اطلاعات در توئیتی ستایش‌آمیز از وزیر امور 
خارجه ایران نوشته است: »آقای امیر عبداللهیان درگفت‌و‌گوی 
خبری که همراه با همتای سعودی داشتند، از واژه خلیج فارس 
استفاده کردند. این توجه و دقت، شایان تقدیر است. ارتباط با عربستان سعودی، اهمیت 
خلیج فارس برای ایرانیان را تحت‌الشعاع قرار نمی‌دهد. تعاملات حداکثری با همسایگان 

را با رعایت حساسیت‌های ملی پیش ببریم.«
 

محبوبیت عطرهای عربی در آرژانتین
سهیل اسعد از تأثیر جام جهانی قطر بر فروش عطرهای عربی 
در آرژانتین نوشته است: »از اولین مواجهه با عطرهای عربی 
در لبنان عاشق این رایحه‌ها شدم. برای دیدن خانواده که 
ل شدی، آخه این  به آرژانتین می‌رفتم همه می‌گفتند تو امُُّ
چه عطریه که استفاده می‌کنی؟ اما بعد از جام جهانی قطر، 
آرژانتینی‌ها عاشق این عطرها شدند و همان‌هایی که سال‌ها مسخره‌ام می‌کردند حالا 
به من سفارش عطر عربی می‌دهند! شرکت‌های تجاری هم این موضوع را به خوبی 
فهمیده‌اند و آرژانتین پر شده از فروشگاه‌های عطر عربی با شکل و شمایل مربوط به 

جام جهانی.«
 

دوست دارم زیر پرچم آقا باشم
صفحه اینستاگرام سازمان اوج ویدیویی از تقدیر عوامل سریال 
»عشق کوفی« از قهرمان شاهچراغ را منتشر کرده است. در این 
ویدیو فرزاد بادپا خادم فداکار حرم حضرت شاهچراغ)ع( می‌گوید 
خیلی به من موقعیت شغلی اعام کردند ولی من دوست دارم 

زیر پرچم آقا باشم.
 

خاطره‌بازی عظیمی با رادیو هفت
بهرام عظیمی ویدیویی از برنامه شب یلدای رادیو هفت در سال 
91 منتشر کرده و در خاطره‌نگاری آن آورده است: »قصه »اسد و 
انگشتر سحرآمیز« چهار راوی داشت که یکی از راویان من بودم، 
از منصور ضابطیان و محمد صوفی درخواست کردم که وقتی نوبت 
به قصه گویی من رسید همراه با کلام از تصویر نیز برای روایت 
قصه‌ام استفاده کنم، آن عزیزان هم پذیرفتند و من شخصیت‌های قصه را روی مقوا به 
تصویر کشیدم و نتیجه فیلمی شد که می‌بینید وسط تعریف کردن چند بار اصل قصه را 

یادم رفت و از خودم یه چیزی همینجوری گفتم.«
 

اجرای اقتباسی تازه از نمایشنامه مکبث
صدف اسپهبدی از پیش‌فروش روزهای جدید نمایش »فریز 
مکبث فریز« به کارگردانی آرش دادگر خبر داده است. در این 
نمایش که بر اساس اقتباسی از نمایشنامه مکبث اثر جاودانه 
ویلیام شکسپیر است حسام ‌منظور، صدف اسپهبدی، فرید 

‌قبادی، یعقوب ‌صباحی، عبدالرضا ‌نصاری و... حضور دارند.

دعوت شرف‌شاهی به خواندن یک کتاب
 کامران شرف‌شاهی با انتشار برشی از کتاب »چرا ادبیات« ماریو 
بارگاس یوسا، دنبال‌کنندگان صفحه اینستاگرامش را به خواندن 

این کتاب دعوت کرده است. 
در برش انتخابی این مترجم آمده است: »بورخس همیشه از 
این پرسش که فایده ادبیات چیست، بر آشفته می‌شد. او این 
پرسش را ابلهانه می‌شمرد و در پاسخ آن می‌گفت: »هیچ کس نمی‌پرسد فایده آواز قناری 
و غروب زیبا چیست.« اگر این چیزهای زیبا وجود دارند و اگر به یمن وجود آنها زندگی 
در یک لحظه کمتر زشت و کمتر اندوه زا می‌شود آیا جست‌و‌جوی توجیه عملی برای آنها 

کوته‌فکری نیست؟«

کودتای انگلیسی لابلای کتاب‌ها

 چه کتاب‌هایی را برای شناختن
»کودتای 28 مرداد« بخوانیم؟

کودتای‌ 28 مرداد که‌ با طراحی‌ انگلستان‌ و امریکا و اجرای‌ 
مشترک‌ آن دو به‌ انجام‌ رسید، پایان‌ غم‌انگیزی‌ بر نهضت‌ 
ملی‌‌شدن‌ صنعت‌نفت‌ و آغاز دور‌ه جدیدی از استبداد 
بوده‌ است. در این سیاهه به معرفی کوتاه چند کتاب در 

این زمینه پرداخته‌ام.
»کودتا )خاطرات کرومیت روزولت از کودتای 28 مرداد(« 
نوشته کرومیت روزولت ترجمه محسن عسکری‌جهقی 

ثالث( )نشر 
گروهی کرومیت روزولت را از برنامه‌ریزان کودتای 28 مرداد 
می‌دانند. نمی‌توان نقش کرومیت روزولت را در رویداد 
کودتا نادیده گرفت، بنابراین پرداختن به یادداشت‌ها 
و خاطرات وی نقشی مهم در بازنگری گوشه‌های تاریک 
کودتای 28 مرداد خواهد داشت. این کتاب دربردارنده 
داده‌های تاریخی بسیاری است مانند دیدگاه‌های روزولت 
نسبت به ایران و ایرانیان، نگاه وی به مصدق و شاه و 

پیامدهای کودتا.
کتاب »کودتاهای ایران« نوشته‌ سهراب یزدانی )نشر ماهی(

یزدانی در کتاب کودتاهای ایران تاریخ 50 ساله‌ ایران را 
بازگو نمی‌کند، بلکه می‌کوشد به این پرسش‌ها پاسخ 
دهد و آنها را تحلیل کند. فصل یکم این کتاب مبحثی 
نظری و تاریخی درباره‌ پدیده‌ کودتاست. در فصل‌های 
دوم تا پنجم کودتاهای ایران بررسی می‌شوند؛ براندازی 
مجلس اول، برچیدن مجلس دوم، سوم اسفند 1299 و 
28 مرداد 1332. یزدانی در فصل پایانی کتاب می‌کوشد 
شاخصه‌های مشترک این چهار کودتا را بیابد و بررسی کند 
که آیا می‌توان الگوی مشترکی در کودتاهای ایرانی یافت.

»کودتا« نوشته یرواند آبراهامیان با ترجمه محمدابراهیم 
فتاحی )نشر نی(

یرواند آبراهامیان در این کتاب کوشیده است با نگاهی 
خاورشناسانه به رویداد 28 مرداد بپردازد. آبراهامیان در این 
پژوهش بویژه بر نقش امریکا در کودتای 28 مرداد انگشت 
می‌گذارد و باور دارد بازار نفت و سرمایه‌گذاری‌های بزرگ 
امریکا در آن، دلیل بنیادین نقش امریکا در کودتا بوده است. 
هر چند نقدهایی نیز بر این پژوهش وارد است. مانند 
بی‌توجهی به نقش مردم در این کودتا و تنها پرداختن به 

نقش حزب توده است.
»کودتای 28 مرداد 1332« نوشته مارک گازیوروسکی با 

ترجمه غلامرضا نجاتی )نشر شرکت سهامی انتشار(
مارک گازیوروسکی در پژوهش‌های بسیاری به کودتای 28 
مرداد، محمد مصدق و سیاست خارجی امریکا پرداخته 
است. کتاب »کودتای 28 مرداد« از نمونه‌های برجسته و 
تا اندازه‌ای کلاسیک گازیوروسکی است. نویسنده در این 
کتاب به گونه‌ای ویژه به رویداد کودتای 28 مرداد پرداخته 
و کوشیده است تا زمینه‌های این کودتا را شناسایی کند.

»چند و چون فروریزی دولت دکتر مصدق و بررسی کنش 
حزب توده ایران« نوشته ماشاءالله ورقا )نشر اشاره(

نگارنده این پژوهش که خود رئیس پیشین دایره اطلاعات 
و مراقبت شهربانی کل کشور بوده است، باور دارد که 
بسیاری از گوشه‌های تاریخ کودتای 28 مرداد ناگفته مانده 

است.
 وی فروریزی دولت مصدق را نه یک فروریزی دولتی و 
از میان رفتن مصدق، بلکه فروریزی شیوه کشورداری و 
دگرگون شدن نظام اجتماعی نوپایی می‌داند که در راه 

دموکراسی، آبادی و استقلال کشور گام نهاده بود.
»اسرار کودتای 28 مرداد: شرح عملیات چکمه )آجکس(« 
نوشته سی.ام وودهاوس با ترجمه نظام‌الدین دربندی 

)نشر رهنما(
این کتاب خواننده را با جستاری جاسوسی روبه‌رو 
خواهد کرد که در آن گوشه‌های بسیاری از تاریخ ایران 
و سازمان‌های جاسوسی بریتانیا پنهان شده‌اند با این 
همه ارزش این کتاب نه در رنگ و بوی جاسوسی و 
پلیسی آن، بلکه در بازشناسی جستارهایی است که در 
لایه‌های زیرین تاریخ معاصر ایران پنهان مانده است 
وآن نقش سازمان‌های جاسوسی دربراندازی دولت 

مصدق است.
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منتقد ادبی

کاروان زوار کربلا پس از چند ساعت 
پیاده‌روی از شوشتر در مسیر شعیبیه به 

رودخانه دز می‌رسند.
 قایق‌های اهالی روستای »خلیفه حیدر« 

در کنار ساحلِ رود در انتظارند تا زوار را از 
رودخانه عبور دهند.

 اهالی روستا آن سوی رود دز با مداحی 
و برافراشتن بیرق و طبق‌های پذیرایی از 

زواری که از رودخانه عبور کرده‌اند استقبال 
می‌کنند.

 اهالی خلیفه حیدر خوشامد‌گویان آنها را به 
سمت مکان‌هایی برای استراحت هدایت 

می‌کنند تا پس از توقف کوتاه مسیر خود را به 
سمت حرم اباعبدالله )ع( ادامه دهند.

عکس:ایرنا

عکس‌نوشت

حمید صوفی/ طراح و کارتونیست

 نصیحت، قاتل آثار نمایشی است
نصیحت قاتل دوستی، رفاقت، خانواده و حتی روابط والدین و فرزندان یا زن و شوهر است. نصیحت کشنده است 
و قاتل هر رابطه‌ای است. در آثار نمایشی هم نصیحت و پند و اندرز رابطه مخاطب و اثر نمایشی را نابود می‌کند. 
غیرعقلانی است که نویسنده خود را در جایگاهی بالاتر از مخاطب ببیند و این صلاحیت را برای خود قائل شود که 
می‌تواند او را نصیحت کند، این نگرش ممکن است در برخی برنامه‌های گفت‌و‌گو‌محور نتیجه‌بخش باشد اما در 
یک اثر دراماتیک که قرار است قصه‌ای باورپذیر تعریف کند، نتیجه مثبتی ندارد. همه آدم‌ها تجربه‌هایی زیستی دارند 

اما درست نیست خود را در مقام مرجعیتی ببینند که بخواهند برای بقیه آدم‌ها راه و مسیر زندگی را تعیین کنند.

 | از صحبت‌های این فیلمنامه‌نویس با ایلنا

نقل قول

انسان تنها زمانی حق دارد به انسانی دیگر 
از بالا به پایین بنگرد که ناگزیر است او 

را یاری رساند تا روی پای خود بایستد.
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